
 

COPIA 
 

COMUNE DI ROPPOLO 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N°  22 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA Ordinaria          DI Prima CONVOCAZIONE 
 

SEDUTA  17/12/2025 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore venti e minuti 
trenta nella sala delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PALAZZO DANIELE Sindaco Sì 
2. LACCHIO EMILIO Vice Sindaco Sì 
3. ROSSO FRANCESCA Consigliere Sì 
4. LACCHIO ANNA Assessore Sì 
5. VIOTTO MASSIMILIANO Consigliere No (Giust.) 
6. PICCOLI PAOLO Consigliere Sì 
7. FERRI AMILCARE Consigliere Sì 
8. GIVONETTI CHRISTIAN 
9. MACCHIERALDO ETTORE 
10. TADDEI SALTINI SIMONETTA 
11. VALENTI TUA MARK LEO ANTONIO 

Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 

Sì 
No (Giust.) 

Sì 
Sì 

   
 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 2 
   

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. D'ANSELMO ANNA RITA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PALAZZO DANIELE, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 9 dell’ordine 
del giorno ed espone la seguente proposta di deliberazione:  
 



DELIBERA C.C. N. 22 DEL 17/12/2025 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

 
IL SINDACO 

VISTI: 
 l’art 52, comma 1 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che testualmente recita: 

«1. Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.»; 

 l’art. 7 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita testualmente: 
«nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia 
adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 
per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni»; 

 l’art. 4 del D.lgs. 23/2011 e ss.mm.ii., recante le disposizioni in materia di federalismo Fiscale 
municipale, il quale dispone che: 
«i comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del 
consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 
prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno»; 

 l’art. 13 comma 15 quater, del D.L. 201/2011, convertito dalla legge n. 214/2011, come modificato dal 
D.L. n. 34/2019, convertito dalla legge n.58/2019, il quale stabilisce che: «i regolamenti e le 
delibere di approvazione delle tariffe relative all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno 
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione», effettuata ai sensi del precedente 
comma 15, ossia, mediante inserimento «nell’apposita sezione del portale del Federalismo Fiscale 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze»; 

 l’art. 4, comma 7, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 convertito dalla L. 96/2017; 
 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 29/04/2022 relativo all’approvazione del 

modello di dichiarazione dell’Imposta di Soggiorno. 

CONSIDERATO CHE: 
 il Comune di Roppolo è inserito nell’elenco dei Comuni riconosciuti turistici approvato dalla 

Regione Piemonte per l’anno 2025 con Determinazione Dirigenziale n. 303 del 5.08.2025, ai sensi 
dell’art. 17 della Legge Regionale n.14/2016 e Decreto della Giunta Regionale n. 9- 6438/2018; 

 è in corso di predisposizione, da parte dell’ufficio competente, la procedura per l’iscrizione 
nell’elenco dei Comuni turistici per l’anno 2026 che richiede, tra le altre informazioni, di indicare con 
precisione, in merito alla tassa di soggiorno, se la stessa era già applicata nel 2025 e se verrà 
applicata nel corso del 2026; 

 l’Amministrazione comunale ha, quale obiettivo qualificante, lo sviluppo culturale e turistico del 
paese, quale motore di socialità e di civiltà, ma anche di sviluppo economico,  

 l’economia del territorio è caratterizzata da un contesto turistico ricettivo molto sviluppato e da una 
fitta rete commerciale strettamente legata ad esso; 

RILEVATO CHE: 
 la tassazione dei flussi turistici (la cosiddetta tourist-tax) è diffusa sia nei paesi europei sia in quelli 

extra-europei e che l’imposta di soggiorno è uno dei pochi strumenti di autonomia impositiva 
rimasta alle amministrazioni comunali; 

 negli ultimi anni, crescenti sono state le aperture di strutture ricettive in Roppolo, segno di vivacità 
della destinazione e di interesse della cittadinanza per il comparto turistico; 

 le analisi e le statistiche a livello nazionale riportano che non si osserva un impatto negativo sulle 
presenze nelle strutture ricettive a fronte dell’introduzione dell’imposta. 

RITENUTO che l’importante afflusso turistico presente sul territorio richieda adeguati servizi 
pubblici, azioni per la conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e 
l’organizzazione di eventi turistici culturali, per la cui realizzazione il Comune necessita di ingenti 
risorse finanziarie; 



DATO ATTO CHE: 
- è quindi intenzione di questa Amministrazione istituire sul territorio del Comune di Roppolo 

l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D. Lgs. 23/2011 e ss.mm.ii.; 
- la decorrenza per l’applicazione dell’imposta è normativamente stabilita dal primo giorno del 

secondo mese successivo a quello della pubblicazione mediante inserimento nell’apposita sezione 
del portale del federalismo fiscale del MEF; 

- è intenzione dell’Amministrazione attivare l’imposta di soggiorno dal 1 Marzo 2026; 
- secondo quanto previsto dall’art. 42 comma 2 lettera f) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 

spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi; 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
n.267/2000; 

 
ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal 
Responsabile dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO 

 di istituire, a far data dal 1 Marzo 2026 e ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e 
ss.mm.ii., e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 50 e ss.mm.ii., nel 
comune di Roppolo, l'imposta di soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura 
stabiliti dall'allegato riguardante il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina 
dell'imposta di soggiorno; 

 di approvare, in allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale, il “Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno nel Comune di Roppolo”; 

 di dare atto che copia della presente Deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze, ai sensi dell’art. 13 c. 15-quater del D.L. 6 dicembre 2011 n. 
201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214; 

 di dare atto che le tariffe saranno successivamente approvate con Deliberazione della Giunta 
Comunale, richiamando che: 
«L’imposta riscossa è destinata, in conformità a quanto disposto dall’art. 4 c. 1 del D. Lgs. 
23/2011 e ss.mm.ii., al finanziamento degli interventi, previsti nel bilancio di previsione del 
Comune di Roppolo, in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 
ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali locali e dei relativi servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti e eventuali altri interventi consentiti dalla normativa 
vigente». 
●di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma 

D.Lgs. 267/2000. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ESAMINATA la proposta del Sindaco; 

VOTANTI: nr. 9 

CON VOTI  favorevoli  n. 9,  contrari n. 0 , astenuti 0 espressi palesemente per alzata di mano; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di deliberazione 

 Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza ai fini dell’adozione del presente provvedimento; 

AI SENSI dell’art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 

CON VOTI favorevoli  n.9 contrari n. 0  astenuti 0 espressi palesemente per alzata di mano; 



DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

Alle ore 21.40 si chiudono i lavori del Consiglio Comunale. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

(PALAZZO DANIELE ) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
(D'ANSELMO ANNA RITA ) 

 
 


